Error  
Piscato-  
ris de  
causa me-  
ritoria.

olesia suscitant nonnulli de obedientia Christi activa, quam negant imputatam nobis esse, aut ad justificationem nostram esse necessariam, hanc novitatem succincte examinabimus. Postquam multis contra hanc opinionem disputavit, tandem subjungit: Sufficiant haec ad hanc novitatem coercendam, quae nuper sine auctoritate, sine ratione excogitata est, quam sacrae Scripturae, quam patres e Scripturis ubique convellunt, quam ecclesia magno consensu usque ad Mart. Lutheri tempora ignotam habuit. Nec quisquam acrius aut illustrius in hac re veritatem propugnat, quam Lutherus ipse et magni illi e Germania viri, qui in evangelio propagando Luthero successerunt, ut mirum videatur Germano cuiquam hanc novitatem placere potuisse. Idem tamen cum Piscatore statuunt Martinus Bremensis, Tilenus Sedanensis, Goclenius Marpurgensis, Ravenspergerus pent. 5. subtil. theol. q. 3. Nec per omnia probari potest, quod Lubertus in catal. error. p. 357. scribit, activam quidem obedientiam Christi non esse separandam a passiva, interim tamen negat, totam Christi humiliationem esse λύτρου ἰτίου solutionem, sed solam mortem etiam redemptionis nostrae pretium. Piscator assurgunt D. Pierius in defens. orthod. confess. p. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 199. 200, ubi Pareum et Ursinum adducit. D. Lud. Crocius in apolog. pro August. confess. p. 402. et in assert. August. conf. p. 88. 604. Matthias Martinus in Christiana et catholica fide Bremae anno 1618. impressa p. 259. 260: Quomodo sancta Christi conceptio nostra peccata tegit, ne in conspectum Dei veniant? 1. quatenus in ea consideratur Domini altissimi exinanitio, in qua exinanitione tota et sola posita est satisfactio pro peccatis nostris; p. 298: porro quod ad legis impletionem atinet, si ea significet dilectionem Dei supra omnia et obedientiam creaturae rationali convenientem erga creatorem, exinanitio non fuit. Nam qui debitum Deo officium praestat, quatenus id absolute debitum est, is non dicitur eo se exinanire. At Christus secundum humanam naturam DEUM diligendo praestitit id quod absolute debuit. Ergo. D. Henricus Wetzelius in disp. Cassellis habitis disp. 14. th. 19: An obedientia humiliationis Christi ab initio vitae usque ad exaltationem sit res illa, quae nobis remissionem peccatorum acquisiverit? Aff. Rom. 5, v. 18. 19. Gal. 3, v. 13. Ratio: Quaecumque enim Christus pro nobis sustinuit et subit volens et quicquid fecit et passus est, ad quod ipse tanquam justus et DEI Filius non fuit obligatus, illud est res illa, qua iusti sumus coram Deo. At qui tota illa obedientia et humiliatio Christi est id, quod Christus sustinuit. Descripuit hoc ex libro Martinii, cujus titulus Christiana et Catholica fides edit. Brem. 1618. p. 299. 663. Ergo cum illo consentit in hac quaestione. Jacob Strackius sub praesidio Goclenii Marpurgi disputationem habuit sub hoc titulo: Disputatio theologia physica ad doctrinam de justificatione hominis peccatoris coram Deo illustrandam apprime necessaria, in qua Pesca-

toris opinio defenditur. Goclenius in collegio physico-theologico disp. 9. p. 91. scribit, quod obedientia mortis Agni innocentis, puri, immaculati, sancti, Christi, nobis ad justitiam imputetur, ita ut obedientia mortis sit justitiae et remissionis peccatorum causa συνηχησί, sanctitas vero vitae causa sine qua non. D. Johann. Crocius lib. de justificat. Cassellis anno 1634. edito in describenda causa meritoria justificationis non facit mentionem activae obedientiae Christi. Quin imo quamdiu Calviniani doctrinam de vera et reali communicatione naturarum ac de vera communicatione divinae majestatis Christo secundum carnem facta negant, tamdiu etiam negare coguntur, activam Christi obedientiam ad causam meritoriam justificationis pertinere. Si enim Christus juxta humanam naturam non est Dominus legis, utique ut homo est legi subjectus obstrictus, ad Deum diligendum ex toto corde etc., ergo dilectione illa sua non potuit legem pro nobis implere. Videatur Pareus in comment. Gal. 5, v. 4. p. 287. 288. in epist. ad Hebr. 5, v. 8. p. 237. 238. 239. et apparebit, ipsum argumentis Socini non posse satisfacere.\*\* Est qui in societatem hujus opinionis etiam Pontificios pertrahere conatur, cum concilium Tridentinum sess. 6. c. 7. et Bellarminus ejusdem hyperaspistes lib. 1. de justificatione c. 2. solius passionis Christi in assignanda meritoria justificationis causa mentionem faciant; sed enim cum concilio Tridentinum diserte addat, Christum sanctissimam suam passionem nobis meruisse justificationem, cumque Bellarminus lib. 5. de Christo cap. 9. scribat, Christum suis operibus ac laboribus nobis omnibus gratiam et gloriam acquisivisse, denique cum Costerus in enchirid. p. 296. disertam faciat mentionem operum Christi sicque activam obedientiam cum passiva jungat, ideo nolimus sinistri quippiam de illis hac in parte suspicari.

58. Statum controversiae in consideratione dictorum Dn. D. Mentzeri sic format Piscator: Ego, inquit, obedientiam Christi distribuo in obedientiam vitae et obedientiam mortis. Obedientiam vitae nomen, quam praestitit legi sancte secundum illam vivendo. Obedientiam mortis voco, quam praestitit speciali mandato Patrie de patiendo et moriendo pro electis. Mortis obedientiam hanc appello κατ' ἐξοχήν passiones alias Christi non excludens, sed a principali eam (idque ductu Scripturae) denominans. Has duas (ut ita loquar) obedientiae accurate sunt discernendae et nequaquam confundendae, nam plurimum differunt. Quippe ad obedientiam obligatus fuit Christus jure naturae sive creationis tanquam verus homo et filius Adae, quantum ad legem moralem, nec non jure foederis a DEO pacti cum posteris Abrahami et Israelis. Ad obedientiam vero mortis nullo jure fuit obligatus, sed jure diverso, nempe voluntariae sponsonis. Haec Piscator, quae passim repetit in sua analysi N. T. et in epist. ad pastores Gallicanos Wappineii congregatos. Nos contra statuimus, CHRISTUM non tantum patiendo et moriendo, sed et agendo seu perfecta obedientia legem implendo,

VII. 62.

Status controversiae.

hoc est, non solum passiva, sed etiam activa sua obedientia esse causam meritoriam nostrae justificationis.

Occasio  
erroris.

59. Occasio erroris primaria est Nestoriana personae Christi divulsio. Quomodo namque de operibus *θεωρητικοῖς* recte sentire potest, qui fundamentum unionis hypostaticae labefactat? Qui Cinglianam alloecosin amplectitur, nunquam poterit infinitatem meriti a Christo praestiti tueri. Martinus, Piscatoris collega, secutus Beza p. 15. incis. et p. 184. spic. propositionem illam: *DEUS est passus*, synecdochice sic resolvendam esse statuit: *Caro est*

VII. 63. *passa, humana natura tantum mortua est.* At si passio et mors Christi tantum humanae naturae, non autem personae competit, quomodo constabit ei vis et efficacia satisfaciendi pro peccatis mundi? Idem iudicium est de sanctis CHRISTI actionibus, quas cum humanae tantum naturae actiones esse statuunt, quid mirum, quod ab officio redemptionis eas secludant? cui pestilentissimo errori opponenda est regula illa certissima: *Actiones et passiones sunt personae.* Non igitur agit et patitur tantum humana natura, sed agit et patitur CHRISTUS *θεωρητικός*, DEI et Mariae filius; persona, inquam, agit et patitur, nimirum in assumpta carne, qua de re plura suo loco. Secundaria erroris causa esse potuit singularitatis et novitatis studium, ex quo et aliae complures novae interpretationes dictorum Scripturae originem ducunt, quas in commentariis suis ecclesiae obtrudit. Quo etiam refero disputationes illas Scholasticorum et Pontificiorum, quod CHRISTUS sibi ipse promeruit corporis gloriam et nominis exaltationem, quas cupide amplectitur Piscator in analys. cap. 2. Philipp. pag. 177. scribens, *Christum etiam sibi vitam aeternam seu beatitudinem coelestem promeruisse.* Itemque alibi, *Christum sanctitate vitae sibi promeritum esse summam illam gloriam, qua nunc pro Domino omnium creaturarum agnoscitur et adoratur*, in consid. dictatorum p. 45. Refero etiam huc disputationes eorum, qui Calvinum sequuntur, quod *Christus tantum pro electis passus et mortuus sit.* Si enim illis licuit infinita hominum millia a fructu satisfactionis Christi sequestrare, etiam sibi licere Piscator statuit, obedientiam Christi activam ab ipsa satisfactione segregare.

Argu-  
menta  
nostrae  
senten-  
tiae.

60. Ceterum cum theologi Giessenses, praesertim Dn. D. Mentzerus in aliquot scriptis (\*\*videatur et disputatio D. Feurb. cont. Combachium th. 177.\*\*) et D. Eckhardus libro peculiari Piscatorianam illam *ματαιότητα* solide refutarint, ideo brevibus solum argumenta nostrae sententiae proponemus ac potiora adversarii sophismata discutimus. Sic igitur argumentamur: Si Christus mediator in officio redemptionis non solum pro nobis mortuus est, sed etiam 1. voluntatem Patris coelestis fecit; 2. legem implevit; 3. factus sub lege; 4. ut per obedientiam ejus constitueremur justi; 5. et justificatio legis in nobis impleretur; 6. cum ipse sit finis legis ad justitiam omni credenti; 7. ac proinde factus nobis a Deo

justitia; 8. in quo efficimur justi; consequens est, non solum passivam, sed etiam activam obedientiam Christi esse nostram coram Deo justitiam. Sed verum prius, ergo et posterius. Ut connexio majoris sit evidens, notandum *προσδιορισμός* ille, quod Christus mediator in officio redemptionis legi divinae se subjecerit eandemque impleverit; atqui quicquid Christus mediator in officio redemptionis praestitit, illud nostri loco praestitit, idque imputatur nobis ad justitiam coram Deo. Minoris singulae partes ex Scripturis sunt deductae. 1. Christus mediator voluntatem Patris coelestis fecit, Psalm. 40, v. 8. 9: *Ecce venio, in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam volens et legem tuam in medio cordis mei.* Hunc locum epistola ad Hebraeos c. 10, v. 7. diserte ad Christum refert et expresse addit v. 10: *Hac voluntate Christi nos esse sanctificatos.* Huc referenda illa Christi in N. T. pronuntiata, in quibus passim asserit, *se non venisse, ut eam, sed ut Patris voluntatem faceret*, Joh. 4, v. 34. c. 5, v. 30. c. 6, v. 38. etc. 2. CHRISTUS implevit legem, Matth. 5, v. 17: *Nolite putare, quoniam venerim solvere legem aut prophetas, non veni solvere, sed implere*, ubi non solum de genuina legis interpretatione, sed etiam perfecta ejusdem impletionem sermonem esse contextus ostendit. 3. CHRISTUS factus est *ὑπὸ νόμον*, sub lege, ut a maledictione legis liberaremur, Galat. 3, v. 13. 4. Per obedientiam Christi justi constituimur, Rom. 5, v. 18: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae; v. 19: sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sumus multi; ita per unius obedientiam justi constituentur multi.* 5. Christi beneficio ac merito τὸ δίκαιωμα, justificatio, legis in nobis impletur, Rom. 8, v. 4. 6. Est enim finis legis Rom. 10, v. 4. τέλος, perfectio et consummatio atque hac ratione finis. 7. Factus nobis a Deo justitia. 1. Cor. 1, v. 30. 8. In quo efficeremur justitia, perfecte justi, 2. Cor. 5, 21. Immota igitur consistit conclusio, etiam activam Christi obedientiam esse nostram coram Deo justitiam. \*\*Sed resp. ad exceptionem 1. Matth. 5, v. 17: *Non veni solvere legem, sed implere. De ea lege loquitur Christus, ad quam non destruendam, sed implendam venit, quamque in subsequente concione enarrandam suscepit. At ceremoniales et forenses leges destructum venit Ephes. 2, v. 14, moralem implevit et explicandam sumpsit. Ergo. Venit autem Christus, ut legem moralem impletet, aut frustra aut sui aut nostri causa. Non primum, ut constat. Nec secundum, ut inferius demonstrabitur. Ergo. Excipit Piscator, Christum legem implevisse non vitae sanctitate, sed doctrina. Ut enim prophetas ita legem implevit, at illos doctrina. Ergo. Respondemus: Christus venit quidem, ut legem impletet explicando, sed non solum, verum etiam ut impletet obediendo, quod patet 1. ex oppositione. Solutio legis est non tantum ejus adulteratio, sed maxime violatio. Ergo*

VII. 64.

impletio non est tantum sincera ejusdem explicatio, sed maxime servatio; 2. ex v. 19, ubi  $\tau\acute{o}$  implere exponitur per  $\tau\acute{o}$  facere. Facere autem legem est obediendo implere, non tantum explicare; 3. ex Piscatoris testimonio, qui in scholiis super hunc locum v. 17. scribit, *implere legem est praestare ac facere, quae lex praecipit.* 2.  $\lambda\upsilon\sigma\alpha\iota$  quidem violationem notare, sed non compositum  $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\upsilon\sigma\alpha\iota$ . Respondemus: 1. quod  $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\upsilon\sigma\alpha\iota$  etiam violationem denotet, probat verbum  $\pi\lambda\eta\rho\omega\sigma\alpha\iota$ , quod significat debitam obedientiam legi praestare et legi servare. Quia ergo illud huic opponitur, ergo eandem significationem habet cum simplici  $\lambda\upsilon\sigma\alpha\iota$ ; 2.  $\tau\acute{o}$   $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\upsilon\sigma\alpha\iota$  v. 19. per simplex  $\lambda\upsilon\sigma\alpha\iota$  exponitur. 2. Rom. 5, v. 18: *Per unius obedientiam.* Excipit Piscator: *Obedientiae nomine intelligi passionem et mortem.* Respondemus: falsum hoc, quia 1. Paulus obedientiam explicat per  $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omega\mu\alpha$ . At sola obedientia mortis non est  $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omega\mu\alpha$ , alias etiam diaboli haberent  $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omega\mu\alpha$ , quia patiuntur mortem infernalem; 2.  $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omega\mu\alpha$  opponitur  $\pi\alpha\rho\alpha\pi\tau\acute{\omega}\mu\alpha\tau\iota$ . Ut ergo  $\pi\alpha\rho\alpha\pi\tau\acute{\omega}\mu\alpha$  est  $\grave{\alpha}\nu\omicron\mu\iota\alpha$ , ita  $\delta\iota\kappa\alpha\iota\omega\mu\alpha$  vi oppositionis est  $\acute{\epsilon}\nu\nu\omicron\mu\iota\alpha$ ; 3. inobedientiam Adami opponit apostolus obedientiae Christi. Quod ergo per inobedientiam Adae intelligitur, ejus contrarium per obedientiam Christi intelligitur. Sed per illam intelligitur actio  $\acute{\alpha}\nu\nu\omicron\mu\omicron\varsigma$ . Ergo per hanc actio  $\acute{\epsilon}\nu\nu\omicron\mu\omicron\varsigma$ ; 4. obedire proprie notat actionem legi conformem; 5. talis obedientia intelligitur, per quam justii constituimur v. 19. At per solam obedientiam non constituimur justii, quia nec fur mox dicitur justus, licet sit obediens ad mortem. 3. Galat. 4, v. 4. 5. quo modo nos eramus sub lege, eo modo etiam Christus factus est sub lege. Atqui nos eramus sub lege non tantum maledictionis et poenarum, sed etiam obedientiae ratione. Ergo. Excipit Piscator, *Christum factum esse sub lege ratione solius maledictionis.* Respondemus: 1. nos eramus sub lege non tantum ratione maledictionis, sed etiam ratione perfectae obedientiae. Totum hoc nostrum debitum luendum Christus in se suscepit. Si igitur solam poenam et non simul obedientiam ille praestitit, non totum debitum solvit, sed praecipuam ejus partem nobis solvendam reliquit, quam quia solvere non possumus, metuendum, ne in carcerem conjecti aeternum pereamus. 2. Si Christus factus est sub lege ratione maledictionis, quam a nobis avertit, certe etiam ratione obedientiae idem sub lege est factus, quia justitia divina a maledictione non absolvit, nisi ei obedientia perfecta fuerit satisfactum. 3. Gal. 4, v. 21. inquit apostolus *dicit mihi, qui sub lege esse vultis etc.*, ubi  $\tau\acute{o}$  *velle sub lege esse* non notat velle esse sub maledictione, voluntatis enim objectum per se est tantum bonum appetibile, sed sub observantia et observatione legis esse velle. Eodem modo v. 5. *sub lege esse* notat observantiam legi perfectam debere. Instat Piscator: *Ut non valet, Filius DEI factus est ex muliere ut nos a maledicto legis liberaret, ergo per incarnationem ipsam facta est illa redemptio, ita nec valet: Filius DEI factus est*

*sub lege, ut nos redimeret, ergo per ipsam subjectionem facta est redemptio.* Respondemus: *nobis natus est puer* Esai. 9, v. 6; *nobis natus est salvator* Luc. 2, v. 11, hoc est in nostrum commodum et utilitatem. Si ergo in nostram salutem natus est, per ipsam etiam incarnationem redemptio facta esse negari nequit. Quia enim lex non actionum duntaxat, sed ipsius etiam naturae et nativitatis puritatem atque sanctitatem exigit, et non actiones modo nostrae sunt pollutae, sed ipsa etiam natura et nativitas, ideo ad nostri justificationem et sanctificationem praeter sanctitatem operationum etiam naturae ac nativitatis sanctitatem a redemptore nostro necessario fuisse requisitam. \*\*

61. Excipit Piscator: 1. *Voluntatem illam coelestis Patris, quam Christus mediator in officio redemptionis implevit, non esse intelligendam de lege morali, sed de speciali mandato satisfaciendi ac moriendi pro electis.* Respondemus: Prophetia et complementum exactissime sibi invicem respondent; jam vero complementum ostendit, legem moralem in diebus carnis suae Christum implevisse, Matth. 5, v. 17. Rom. 8, v. 4. Galat. 4, v. 4. Ergo prophetia Psalmi 40. de eadem intelligenda erit. Sane Christus in arcano trinitatis consilio mediator ac redemptor constitutus partes illas promississime suscepit, ex eo autem non potest deduci, quod Christi obedientia activa vel passiva non respiciat legem moralem, sed speciale quoddam mandatum coelestis Patris. Cum enim Christus ut mediator nostri loco sese ut obedientem servum ex immensa dilectione Deo stiterit et peccata nostra sibi imponi passus fuerit, ideo etiam in hoc suo officio omnia et singula legis moralis praecepta perfectissime nostri loco implevit, ac poenas peccatis nostris debitas insuper sponte suscepit. Quod si activa Christi obedientia juxta normam legis moralis praestita a causa meritoria justificationis excluditur, passiva vero non ad legem moralem, sed ad speciale quoddam mandatum moriendi pro electis refertur, consequens est, Christum nulla plane ratione nec agendo nec patiando legi morali pro nobis sese subjecisse, cujus contrarium ipse Piscator statuit p. 102. considerat., *Christus (ait) pro nobis et nostro loco est subjectus legi;* et in c. 5. Matth.: *Christus implevit legem tum ceremonialem, quatenus pro electis mactatus est in sacrificium expiatorium; tum moralem partim patiando, partim agendo.* Quod pro electis tantum Christus asseritur mortuus, id alibi plenius discussum. 2. *Christum sanctitate vitae implevisse quidem legem, sed pro se ipso, ut obedientia activa vitam aeternam, passiva vero summam gloriam exaltationis sibi promereretur; non autem pro nobis nec nostrae justificationis causa.* Respondemus: \*\* 1. Si Christus sui causa legem implevit, servus et debitor legis fiet, qui est ejusdem dominus. Christus enim ut homo est aeternus Dei Patris Filius per et propter unionem hypostaticam. Filius autem Dei aeternus non est debitor legis, sed dominus. Imo ipse discrete testatur Marc. 2, v. 28. *se*

VII. 63.

Exceptio-  
nes Pesca-  
toris:  
1. Christi  
speciali  
mandato  
Patris sese  
subjecti.

2. Christum pro se ipso implevisse legem.

*filium hominis et dominum sabbathi* et proinde totius decalogi, quia totus decalogus est divinus. 2. Obedire legi eamque implere est pars officii Messiae. Pro se autem officium Christus non suscepit nec eo perfungitur. 3. Sequeretur ipsum etiam *Λόγον* ut Deus est qui in humana natura et per illam obsequium legi praestitit, sui causa implevisse legem eique subjectum esse ex debito. Actiones enim et passiones Christi nec possunt nec debent considerari, ac si essent tantum naturae humanae actiones et passiones, sed ut personae. Persona enim est, quae agit et patitur.\*\* Porro Christus in primo statim incarnationis momento juxta humanam naturam obtinuit illam majestatem et gloriam, ut factus sit omnium creaturarum dominus, siquidem assumpta humana natura per unionem personalem in ipsum *Λόγον* supra omnes creaturas est evecta, qua non potest esse major gloria ac majestas in coelo et in terra, unde *cum introducit Pater Filium in orbem, jubet eum adorari ab omnibus angelis* Hebr. 1, v. 6. et Mariae filius adhuc in praesepi recumbens *a magis adoratur* Matth. 2, v. 11; pari ratione Christus ut homo in primo statim incarnationis momento factus est heres omnium (quippe DEI Filius) et dominus vitae aeternae, proinde vitam aeternam ac gloriam adorationis non necesse habuit per obedientiam tanquam meritum quoddam illius demum

VII. 66. acquirere. Interim non negamus, quod exaltationem ordine divinitus sancito praegressa sit exinanitio, cujus illa fuit consequens et velut praemium quoddam, quo referenda dicta Psalm. 110, v. ult.: *De torrente in via bibit, propterea exaltabit caput.* Philipp. 2, v. 8. 9: *factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, διὸ καὶ, propterea, superexaltavit eum DEUS*; id alibi sic exponitur, *Christum per passionem intrasse in suam gloriam*, Luc. 24, v. 26. *Christum ideo mortuum esse ac resurrexisse, ut mortuis ac viventibus dominetur*, Rom. 14, v. 9. *Per passionem mortis gloria et honore coronatum*, Hebr. 2, v. 9. \*\*Gloria Christi hominis, qua adoratur et glorificatur pro domino omnium creaturarum, est effectum seu immediatum consequens unionis hypostaticae. Ergo non est merces obedientiae. Particulae *διὸ*, propter, propterea non semper sunt notae causae meritoriae, sed crebro tantum consequentiae Act. 20, v. 26. Hebr. 3, v. 7. 2. Petr. 1, v. 10.\*\* Relinquitur igitur non sui causa, sed propter nos Christum implevisse legem, quod qui negat, is finem missionis Christi adeoque totam salutis nostrae oeconomiam negat, ac credentes omnes adhuc legi obnoxios esse statuit. Nec est, quod obvertat Piscator: *Sanctitatem vitae pertinere ad constitutionem personae mediatoris, ac proinde non concurrere ad meritum justificationis*; siquidem Christus non tum demum fuit mediator constitutus, cum in ara crucis se ipsum offerret in sacrificium, sed a primo inde incarnationis momento est noster Jesus, mediator ac redemptor, sufficit enim ad personae mediatoris constitutionem personalis unio divinae et humanae naturae, quicquid postea in of-

ficio mediatoris Christus egit ac passus est, id non concurrat ad constitutionem personae mediatoris, sed ad partes officii pertinet, ac propter nos et nostram salutem peractum est. 3. *Christum factum esse sub lege ratione solius maledictionis, hoc est, passionis.* Respondemus: imo vero non solum ratione poenae, sed etiam ratione activae obedientiae factus est legi subjectus, ut ex tota Christi historia manifeste apparet, quod confirmatum damus hoc argumento ex ipso contextu apostoli desumpto. Quomodo nos eramus sub lege, eo modo Christus nostri loco sese sistens factus est sub lege. Atqui nos eramus sub lege non solum ratione poenae ac maledictionis, sed etiam ratione jugi atque oneris gravissimi. Ergo etiam Christus utroque modo factus est sub lege. Id ipsum apparet ex phrasi apostolica v. 21. *dicite mihi, qui sub lege esse vultis, ut ὑπὸ νόμον εἶναι θέλοντες*, ubi non potest phrasis illa aliter accipi, quam sub obedientia et observatione legis esse. Si uno tantum modo, videlicet ratione poenae et maledictionis, Christus nostri loco factus est sub lege, non autem simul ratione perfectissimae obedientiae, sequetur, nos adhuc obligari ad praestandam numeris omnibus perfectam legi obedientiam, quod ipsum non minus quam maledictio legis est *jugum importabile*, Esa. 9, v. 4. Actor. 15, v. 10; illius vero jugi atque oneris facta est a nobis in Christum translatio, qui totum nostrum debitum, non solum partem ejus, in se suscepit. Vide Theodorum, Augustinum, Anselmum, quin et ipsum Calvinum in hunc locum. 4. *Obedientiae nomine intelligi passionem et mortem Christi.* Respondemus: imo vero obedientia *πρώτως καὶ κυρίως* actionem respicit, sine qua ne cogitari quidem potest; definimus igitur hanc obedientiam ex Hebr. 10, v. 5. et seqq., quod sit voluntaria Christi mediatoris actio, qua cum delectatione voluntatem Patris coelestis fecit ad nostri sanctificationem. Nec posse activam obedientiam in loco Rom. 5. excludi, docet oppositio primi et secundi Adami. Quemadmodum inobedientia primi Adami fuit actio, mandati scilicet divini transgressio, et complectitur non solum poenam, sed etiam culpam; ita obedientia secundi Adami, videlicet Christi, non solum consideranda est in perpensione poenarum, sed etiam in activa ejus obedientia. Quid quod diserte pronuntiat apostolus, *gratiam Christi superabundare delictum Adae*; quod si per et propter inobedientiam Adae non solum poenis sumus subjecti, sed etiam concreata integritate spoliati et peccatores constituti, qua veritatis specie asseri potest, Christum solummodo pro peccatis nostris esse passum, non autem activa sua obedientia perfectam sanctitatem fide nobis imputandam peperisse? hac ratione delictum Adae superabundabit Christi gratiam. 5. *Nusquam commemorari sanctam vitam Christi tanquam eam rem, per quam justificemur, quaeve nobis ad justitiam a DEO imputetur, sed tantum sanguinem Christi, fusum scilicet cum sensu irae DEI propter peccata nostra, quae Christus expianda in se susceperat.* Respon-

3. Christum factum esse sub lege tantum ratione passionis.

4. Nominem obedientiae intelligi passionem Christi.

VII. 6.

5. Sanctam vitam Christi nusquam referri a causam meritoriam.

demus: per commemorationem passionis et mortis non excluditur obedientia CHRISTI activa, quae cum ea arctissimo et individuo nexu est conjuncta, sicut Christus *in vita passivam habuit actionem, in morte passionem activam sustinuit, dum salutem operaretur in medio terrae*, ut pulcherrime loquitur Bernhardus fer. 4. hebdom. poenosae col. 124. Ergo non activa sola et seorsim, nec passiva sola et seorsim, sed utraque conjuncta et proinde plena, integra et perfecta Christi obedientia toti legi divinae praestita per fidem apprehensa justificamur. Nec potest justitia legis in nobis impleri, nisi per imputationem perfectae obedientiae Christi, quam agendo et patiendo praestitit; sola permissio poenarum non est justitia legis, sed perfecta cum lege conformitas, alias sequeretur, damnatos perfectissime implere legem, cum exquisitissimas peccatorum suorum poenas sustineant. 6. *Christum esse finem legis, quia ceremoniales leges suo adventu complevit et a maledictione legis sua passione nos liberavit.* Respondemus: haec suo quidem loco recte dicuntur, sed impletio legis moralis ab obedientia Christi non est excludenda. Manifestum est ex textu, apostolum praecipue loqui de lege morali, ex qua Judaei captabant justitiam, hujus igitur legis moralis τέλος, id est perfectionem et consummationem, Christum esse pronuntiat, scopus apostoli est convincere Judaeos, quod frustra ex lege quaerant justitiam, cum asperrantur eum, qui justitiam illam, quae coram Deo valet, jamdum acquisierit perfecta scilicet legis impletione, eandemque fide acceptandam in evangelio offerat, unde sic argumentamur: Quam obedientiam lex a nobis exigit, et nos praestare non possumus, eam CHRISTUS nostri loco praestitit et legem pro nobis implevit. Atqui obedientiam etiam activam perfectissimam lex a nobis exigit, et nos praestare non possumus. Ergo obedientiam etiam activam perfectissimam CHRISTUS nostri loco praestitit et legem pro nobis implevit.

7. *CHRISTUM factum esse nobis justitiam per sacrificium mortis ac nos fieri justos remissis passionis CHRISTI merito peccatis.* Respondemus: vera et perfecta coram DEO valens justitia complectitur non solum peccatorum remissionem, sed etiam justitiae CHRISTI imputationem, ut suo loco demonstrabitur. Illa CHRISTI justitia est activa et consistit in obedientia erga divinam legem. Ergo activa CHRISTI obedientia non potest excludi a justificationis merito. Observanda cumprimis pulcherrima antithesis in dicto apostolico 2. Cor. 5, v. ultim.: *Eum, qui non novit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut nos fieremus justitia DEI in ipso.* Quo modo DEUS Christum pro nobis fecit peccatum, eo modo Christus factus est nobis justitia, vel quod idem est, nos efficimur justitia, hoc est justus in ipso. Atqui Deus eo modo Christum pro nobis fecit peccatum, ut imputaret ei peccata nostra et poenas peccatorum nostrorum ipsi imponeret. Ergo et nos sumus justus in Christo non solum liberatione a peccati reatu, sed etiam imputatione per-

fectae Christi justitiae; poenis peccatorum nostrorum respondet Christi passio; deformitati ipsorum respondet sanctissima ejus obedientia, quae est vestis illa justitiae, qua Christus mediator credentes induit.

62. Argumenta contra novam illam opinionem formari possunt longe plurima, quae ex scriptis nostrorum superius allegatis petantur; hac vice ostendemus, pios veteres suum in hac quaestione non denegare nobis consensum. Justinus *l. x. p. 299: Quandoquidem peccato suo Adam morti genus humanum subjecit et naturam cunctam debito obnoxiam reddidit, Deus existens Filius et homo transgressionem lapsumque Adae revocavit atque abolevit (ἀνακαλείται) ac quatenus homo, cum sine crimine innocenter vitam egit (ἀμέμπως πολιτεύεται), tum voluntariam subiit mortem, per conversationem quidem summam et exactam lapsum evacuans (διὰ τῆς ἀκρας πολιτείας ἀφανίζων τὸ παράπτωμα), per mortem autem indebitam debitum extinguens; quatenus vero Deus et quod solutum erat restituit et mortem ipsam prorsus solvit.* Irenaeus lib. 5. adv. haeres. c. 14. (juxta Gallasii distinctionem): *Quem in primo quidem Adam offendimus, non facientes ejus praeceptum, in secundo autem Adam reconciliati sumus, obedientes usque ad mortem facti etc.* Postea addit c. 15: *Propter hoc in novissimis temporibus in amicitiam constituit nos DOMINUS, per suam incarnationem mediator DEI et hominum factus, propitiatus quidem pro nobis Patrem, in quem peccaveramus, et nostram inobedientiam consolatus; c. 18: soluta est ea, quae fuerat in Adam, praecepti Dei praevaricatio per praeceptum legis, quod servavit filius hominis non transgrediens praeceptum Dei.* Ambrosius in 2. Cor. 4: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur. Adam enim forma mortis est causa peccati; Christus vero forma vitae est propter justitiam, quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.* Chrysostomus homil. 10. in epist. ad Rom. c. 5. p. 98. ad comm.: *Apostolus sursum ac deorsum voci hujus UNIUS insistens, ea assidue in medium affert, cum dicit: Quemadmodum per unum hominem peccatum in mundum introiit, et si unius peccato multi mortui sunt, etc. nec desistit; ut cum Judaeus dixerit: Quo pacto uno recte agente Christo universus orbis salvus factus est? possis illi respondere, quo pacto uno non obedienti Adam universus orbis condemnatus est.* Cyrillus lib. 11. in Joh. c. 25: *Per obedientiam et justitiam Christi in quantum se ipsum legi subjecit, quomodo legis auctor esset, benedictio et vivificatio, quae per Spiritum est, ad totam nostram penetravit naturam.* lib. 12. in Joh. c. 16: *Locupletati sumus per secundum Adamum per obedientiam et benedictionem, auctor enim legis ut deus, mandata legis servavit ut homo.* De recta fide ad Reginas: *Quando dicit Scriptura per obedientiam unius justificatos esse multos, non hominem simpliciter quempiam nobis similem in hoc dereli-*

Testimonia veterum.  
VII. 68.

6. Christum esse finem legis, quia leges ceremoniales abolevit.

7. Christum factum esse nobis justitiam per sacrificium mortis.

ctum esse dicimus, sed incarnatum potius Unigenitum et obedientem pro nobis factum Patri. Non enim fecit peccatum, neque dolus inventus est in ore ejus, sicut scriptum est. Primasius in c. 11. ad Rom.: Christus nihil propter se aut fecit aut passus est, sed propter salutem omnium. Leo 1. epist. 70, quae est ad Juvenalem episcop. Hierosolym.: Ut repararet omnium vitam, recepit omnium causam et vim veteris chirographi, quod plus inter omnes non debuit, pro omnibus solvendo vacuavit, ut sicut per unius sternens, omnes facti fuerant peccatores, ita per unius innocentiam omnes fierent innocentes, inde in homines manante justitia, ubi est humana suscepta natura. Damascenus lib. 3. de orthod. fid. c. 24: Quemadmodum (Christus) passiones sustinuit nobis victoriam adversus ipsas et brabeum comparans (ὡς τὴν βραβεΐων), sic et oravit nobis, viam nobis sternens, ascensionem ad DEUM et pro nobis omnem justitiam implens, ut dicebat ad Johannem, nobisque per se ipsum reconcilians Patrem. Anselmus in c. 4. Galat.: Filius Dei factus est sub lege, id est subditus est legi, non quia ipse quicquam legi deberet, qui unus est legislator et iudex, sed ut eos, qui sub lege positi legis onera portare nequiverant, sua compassione juvaret ac de servili conditione, quae sub lege erat, ereptos in adoptionem filiorum, quae per gratiam est, sua largitate deduceret. Factus est sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, id est, ut a legis servitute liberaret, sicut et mortem subire dignatus est, ut eos, qui mortis dominium evadere non poterant, a morte redimeret. In libro meditat.: Jam lucis optime creator culpis ignosce meis pro dilecti Filii tui laboribus immensis. Jam quaeso ejus pietati mea impietas, ejus modestiae mea perversitas et mansuetudini donetur ferocitas. Jam ejus humilitas meam superbiam, patientia ejus meam impatientiam, benignitas duritiam, obedientia inobedientiam, tranquillitas inquietudinem, dulcedo amaritudinem, suavitas iram, caritas lucrificat crudellem obstinaciam. Bernhardus serm. de verbis psalmi, Quis ascendet in montem etc.: Christus non solum pro omnibus vixit, sed etiam pro omnibus mortuus est; sermon. ad milites templi: Quo pacto mors hominis illius pro altero valuit? quia et justus erat. Profecto namque cum homo esset, potuit mori. Cum justus esset, non debuit gratis. Quid enim? unus peccavit, et omnes tenentur rei, et unius innocentia soli reputabitur uni? unius peccatum omnibus operatum est mortem et unius justitia uni vitam restituet? aut plus potuit Adam in malo, quam Christus in bono? Adae peccatum imputabitur mihi et Christi justitia non pertinebit ad me? illius me inobedientia perdidit et hujus obedientia non proderit mihi? Pertinent huc omnia illa veterum dicta, in quibus Christi justitiam (quae absque obedientia activa ne cogitari quidem potest) nobis imputari asserunt, quae suo loco enumerabuntur; in quibus vero tantum passionis, mortis et sanguinis Christi mentionem faciunt, synecdochice

loqui intelligendi sunt, ut res ipsa manifeste testatur.

63. Sophismata Piscatoris potiora haec sunt: *Argumenta Piscatoria.* 1. Scriptura nuplaminam meminit obedientiae activae, sed tantum passivae, hoc est fusi sanguinis. Respondemus: contrarium testantur dicta superius allata. Justificationem apostolus definit non sola peccatorum remissione, sed etiam justitiae Christi imputatione, ut apparet ex c. 4. Rom., v. 6. et 7. et suo loco plenius ostendemus. Jam vero justitia illa Christi consistit in perfecta obedientia erga legem, quam activam esse quis tandem negare poterit? Deus peccatorem justificans non agit nec agere potest contra legem, quippe quae est aeterna et immota norma justitiae divinae, requiritur igitur in justificatione perfecta cum lege conformitas, quam cum in homine peccatore reperiri sit ἀδύνατον, ideo necesse est intercedere imputationem justitiae Christi, qui non solum pro peccatis nostris satisfacit, sed etiam legem divinam perfecte implevit, propter Christum igitur homo peccator justificatur, hoc est a peccatis absolvitur et justus pronuntiatur imputata ipsi per fidem Christi justitia. \*\* Aut justificamur secundum decalogum aut contra decalogum. Non contra, quia decalogus est immota regula divinae voluntatis ejusque justitiae. Ergo secundum decalogum. Si hoc, ergo aut secundum decalogum a nobis ipsis impletum aut ab alio. Non a nobis, ergo ab alio, videlicet Christo, ergo non sola passione et morte Christi justificamur. Non enim lex Dei impleri potest per solam passionem. Ergo justificamur per obedientiam activam et passivam Christi. Ubi tamen nota respectu Christi nos justificari secundum decalogum, quia pro nobis eum servavit, non vero respectu nostri, quia nos ipsi in nobis eum multis modis violavimus. \*\* Proinde quamvis in assignando justificationis merito Scriptura interdum tantum mortis et sanguinis Christi mentionem faciat, ea tamen activam obedientiam Christi excludi nequaquam statuendum, cum arctissimo vinculo activa et passiva obedientia sint conjuncta, siquidem passio Christi nobis non prodesset, nisi esset ipsius Filii Dei voluntarie ac sponte ex summa dilectione nostri et obedientia erga Patrem morientis passio, ac nisi cum eadem plenissima ac perfectissima erga legem obedientia, adeoque totius naturae et omnium actionum cum lege conformitas esset conjuncta; quin imo in ipsa ἀκμή passionis clare conspiciuntur praestantissimae virtutes in lege requisitae, videlicet summus amor Dei et ardentissima erga genus humanum dilectio, humilitas, patientia, obedientia fiducia, invocatio, spes etc., vicissim passio Christi non in horto demum coepit, sed per totum vitae curriculum duravit, διὰ τῆς παρθένου ἀνδρωπος γεννηθῆναι ὑπέμεινεν dicit Justin. in dial. cum VII. 70. Tryph. p. 222. sustinuit natiuitatem ex virgine, in circumcissione profudit sanguinem, fugit in Aegyptum, famem, sitim, frigus, convitia, calumnias, labores in praedicando, et quid non passionis ac molestiae

2. Christus ut  
verus  
homo ten-  
ebatur  
obedire  
Deo.

persensit? activam igitur et passivam obedientiam Christi divellere est rerum ordinem invertere et pro tota Christi justitia et obedientia tantum partem aliquam illius substituere. 2. *Christus ut verus homo tenebatur obedire Deo creatori, pro se igitur activam obedientiam legi praestitit.* \*\*Piscat. in bibl. ad c. 2. Luc. fol. 234. ad v. 51. in resp. apol. ad parasc. Vorstii part. 2. c. 8. p. 157. Rollocus Scotus in lib. de vocat. efficac. p. 32. ita argumentantur cum Socino part. 3. disp. de Christo c. 5. p. 277. *Christum ut verum hominum jure creationis pro se ipso debuisset Deo obedientiam vitae totius plenam, quapropter illa nihil nobis promeruisse.* \*\* Respondemus: Filius hominis est Dominus sabbathi Matth. 12, v. 8. Marc. 2, v. 28. et sic etiam totius legis. \*\* Regerit Piscator: *Si Christus non fuit legi subjectus, ergo licuit ipsi contra quartum praeceptum monitis parentum refragari vel alia decalogi mandata violare.* Respondemus: 1. Quod Christus secundum legem subditus fuit parentibus, id statui exinanitionis est tribuendum et in eo summa Christi humilitas agnoscenda, quia creator non tenetur obedire creaturae. 2. Non sequitur, si Christus non fuit legi subjectus, ergo causam violare ipsi licuit. Nam et DEUS Pater et Spiritus s., licet non sint subjecti legi, non tamen causam violant, sc. ex naturae suae perfectione et conditione. Idem de Christo statuendum. \*\* Si Christus esset *ψιλὸς ἄνθρωπος*, obstrictus fuisset legi, jam vero in unitate personae est verus DEUS, proinde sui ratione non fuit legi obstrictus; *πρῶτον ψεῦδος* hujus argumenti; adeoque erroris hujus universi consistit in eo, quod actiones et passionem Christi considerantur, ac si essent tantum naturae humanae actiones et passionem. Atqui persona est, quae agit et patitur, ac in operibus, quae pertinent ad officium mediatoris, utraque natura agit, quod sibi proprium est, cum communicatione alterius, ut habet regula concilii Chalcedonensis: nefaria igitur ac Nestoriana est divisio, si *ἀποτελέσματα* mediatoris, ad quae utriusque naturae *ἐνέργειαι* concurrunt, uni tantummodo naturae adscribantur. Obedientia Christi non est naturae tantum humanae actio, sed CHRISTI *θεανθρώπου*, qui ut nobis natus ac datus Esa. 9, v. 6. ita etiam pro nobis sub lege factus, Galat. 4, v. 4. et est *τέλος*, impletio legis, non pro se, sed ad justitiam omni credenti Rom. 10, v. 4. Vide Bezam in qq. et resp. fol. 670, ubi recte monet, *Filium Dei non propter se, sed propter nos hominem esse factum. Ergo etiam non sibi, sed nobis et propter nos legi factum esse debitorem.* 3. *Si obedientia vitae Christi nobis ad justitiam imputaretur, non fuisset opus, Christum pro nobis mori, quia mortuus pro nobis injustis, 1. Petr. 3, v. 18; et ut justitiam Dei vobis acquireret, 2. Cor. 5, v. ult. Ergo non acquisiverat eam sancte vivendo.* Respondemus: perpetuus elenchus *διαρρέσεως* in his et similibus argumentis recurrit. Ad obedientiam Christi non solum sancta ejus vita, sed etiam passio et mors pertinent, haec igitur non sunt divellenda ac

3. Non  
opus  
fuisset  
Christum  
pro nobis  
mori.

separanda. \*\* Passio Christi ejusque satisfactio seu impletio legis non sunt duae distinctae species obedientiae, quarum una absque altera vel perfectionem suam obtinere vel justificare possit, sed sunt unius obedientiae distinctae partes simul coeuntes ad constituendum unum integrum, quod cum amissione unius partis perfectionem suam simul amittit. Debitum namque nostrum erat geminum, perfecta scilicet obedientia et permissio poenae. Utrumque debitum Christus discrete praestare debuit, ideo scriptura ipsa actionem et passionem conjungit. \*\* Si statueremus sola vitae sanctitate exclusa Christi morte partam nobis esse justitiam, locum fortassis haberet hoc argumentum, jam vero ab obedientia Christi nequaquam excludimus ipsius passionem et mortem, sed eidem artissime illam conjungimus, hoc est, activam et passivam obedientiam ad opus redemptionis necessariam fuisse dicimus; sola activa non fuisset sufficiens, quia poena erat ferenda propter VII. 71. peccata humani generis expianda; sola passiva item non fuisset sufficiens, quia expiatis peccatis nihilominus requirebatur perfecta obedientia juxta omnia et singula legis praecepta; utrumque igitur Christus fecit, *iniquitatem expiavit et perfectam justitiam adduxit Dan. 9, v. 24. Ut Christus mediator agnoscitur* (verba sunt D. Mentzeri in explicatione hujus argumenti) *non ex uno tantum vel altero argumento apud prophetas proposito, sed concurrere oportet et consentire omnia et singula de ipso vaticinia; ita ad nos redimendos non sufficit unum et alterum illius opus sive passio, sed omnia et singula concurrere oportet, quae divina lex exigit.* 4. *Lex obligat vel ad poenam vel ad obedientiam, non autem simul ad utrumque. Jam vero Christus liberavit nos a poena, videlicet a damnatione legis, ad quam eramus propter peccatum obligati. Ergo non fuit necesse Christum pro nobis obedire legi.* Respondemus: Majorem sic limitamus: Lex obligat vel ad poenam vel ad obedientiam, nimirum creaturas rationales nondum in peccatum prolapsas. Verbi gratia sanctos angelos obligat tantum ad obedientiam, nullo autem modo ad poenam; Adamum in statu innocentiae tantum obligat ad obedientiam, non autem simul ad poenam (nisi sub conditione), ubi enim nulla est transgressio, ibi poena locum non habet. \*\* Distinguendum igitur inter statum integritatis ac statum lapsus et corruptionis. \*\* Sed creaturas rationales in peccatum prolapsas lex obligat ad poenam et ad obedientiam; ad obedientiam ideo, quia sunt creaturae rationales, ad poenam vero, quia sunt in peccatum prolapsae. Sic Adamus post lapsum et omnes ejus posterius obligantur simul ad poenam et ad obedientiam, quia juri obligationis ad obedientiam per lapsum nihil quicquam decessit, quin potius nova obligatio, videlicet ad poenam propter peccatum sustinendam eidem accessit. Christus igitur et Adae et nostram omnium loco sese sistens legem perfecte implevit et poenas peccatorum nostrorum in se recepit. Hanc responsionem ipse Piscator agnoscit

4. Lex  
obligat  
vel ad  
poenam  
vel ad  
obedien-  
tiam.

esse verissimam, ideo etiam hoc argumento pro stabilienda sua opinione non utitur, sic enim scribit in considerat. p. 42: *In proposito enuntiato utrumque disjunctum verum est, saltem respectu certi temporis, quippe ante lapsum lex Dei obligabat hominem et ad obedientiam et ad poenam. Sed ad obedientiam simpliciter, ad poenam sub conditione. Post lapsum autem simpliciter lex hominem non renatum obligat, et ad obedientiam et ad poenam et quidem simpliciter; ad obedientiam propter jus creationis, ad poenam propter jus iudicis et propter obedientiam non praestitam. 5. Si Christus pro nobis sive nostri loco legem implevit, nos non tenemur legi obedire, consequens est falsum, ergo et antecedens.* Respondemus: argumentum hoc petitur ex schola Samosatensianorum, qui itidem verentur, ne per doctrinam de satisfactione Christi frigescat studium honorum operum, quod ea potius accendi superius ostendimus. Distinguendum igitur inter obedientiam legis, quam requirit Moyses et quam CHRISTUS nobis praescribit. Moyses imponendo nobis grave et intolerabile onus rigidae, perfectae, cum comminatione aeterni exitii conjunctae et ad aeternam vitam assequendam praestandae obedientiae; ab hoc onere et jugo CHRISTUS perfectissima sua obedientia nos liberavit, quam per fidem nobis donat; interim tamen non tribuit licentiam peccandi, sed cum fide datur Spiritus sanctus, qui ad spontaneam obedientiam Deo creatori, redemptori et sanctificatori praestandam nos impellit, quae quamvis in hac vita non sit numeris omnibus perfecta ac proinde nec vitae aeternae meritoria, Deo tamen utpote ex filiali dilectione et fide in Christum profecta placet. 6. *Christus unica oblatione consummavit sanctificandos.* Hebr. 10, v. 14: *Ergo obedientia Christi activa non requiritur ad justitiam nostram.* Respondemus: Apostolus a sanctificatione nostri nequaquam excludit obedientiam Christi activam, cum diserte pronuntiet, nos *voluntate Christi* se ipsum Deo in sacrificium offerentis sanctificatos esse, v. 10, sed consummationem beneficii nobis parti isti oblationi in ara crucis adscribit, sicut et Christus in cruce exclamat *τετέλεισται, consummatum est*, Joh. 19, v. 30. Obedientia Christi in primo statim incarnationis momento coepta duravit per totam vitam, sed in oblatione illa in cruce peracta suam quasi ἀκμὴν ac τετέλεισται est sortita, ergo ut in aliis rebus consummatio non excludit, sed praesupponit initium ac progressum, ita quoque oblatio Christi in cruce non excludit, sed potius praesupponit activam ejusdem obedientiam. Vocula *μίας* solitariam causam exprimere Piscatori videtur, sed notandum est, eam non opponi activae Christi obedientiae, quam auctor epistolae in verbis praecedentibus diserte cum oblatione illa conjungit, sed pluralitati et crebrae repetitioni leviticarum oblationum, quibus in N. T. exclusis per unam et solam Christi in ara crucis oblationem sanctificati dicimur. Si particula *sola* excluderet reliquas obedientiae Christi

partes, consequens foret, passiones oblationem in cruce antegressas eadem excludi, quod ne ipse quidem Piscator concedit.

64. Exposita causa justificationis principali et meritoria, recto ordine succedit causa instrumentalis. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 2. ad classem causae instrumentalis refert humanitatem Christi, quod a nobis probari non potest nec debet, cum procedat ex falsa illa hypothesi, quod Christus sit mediator tantum secundum humanam naturam, cui opponenda est regula, quod actiones et passiones non singulis naturis seorsim, sed toti personae sint attribuendae. Neque est quod huc trahantur appellationes veterum, praesertim Athanasii ac Damasceni, quibus humanam Christi naturam vocant *instrumentum deitatis* scilicet unitum, non enim hoc loco quaeritur de discrimine naturarum a se invicem distinctarum, sed de apotelesmate, quod secundum utramque naturam Christo competit, ac proinde uni naturae seorsim non esttribuendum. Christum igitur *θεάνθρωπον*, non solum Christi humanitatem, quae nec est, nec agit sola, dicimus esse causam meritoriam, non instrumentalem justificationis. Instrumentalis vero causa ex parte DEI sunt verbum et sacramenta, per quae et in quibus beneficia Christi hominibus offeruntur; ex parte nostra fides, quae oblata in verbo et sacramentis bona amplectitur sibi applicat, inde quidam causam organicam justificationis dicunt aliam esse *internam*, fidem scilicet, aliam *externam*, verbum scilicet et sacramenta. Si quis accurate velit loqui, causam instrumentalem respectu DEI vocaverit ministerium verbi et dispensationem sacramentorum, ut innuatur verbum DEI in ministerio ecclesiastico praedicatum et annuntiatum ac sacramenta prout administrantur et dispensantur hic intelligi, per quae media Spiritus sanctus in cordibus hominum vult esse efficax et fidem in illis accendere, augere et confirmare, Luc. 24, v. 47: *Sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertia die et praedicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum.* Act. 13, v. 38: *Per Christum annuntiatum vobis remissio a peccatis et ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysis justificari.* Rom. 10, v. 17: *Fides ex auditu, auditus vero per verbum Dei.* 2. Cor. 5, v. 18: *Deus nos reconciliavit sibi per Christum et dedit nobis ministerium reconciliationis.* Verbum igitur tum *ἀκουστόν* tum *ὁρατόν* est causa instrumentalis justificationis, nimirum in legitimo usu divinitus constituto et ordinato, quod similitudine D. Brentii a sceptro regis Ahasveri non quiescente, sed contacto desumta in tract. de evang. §. 47. latius declaravimus. Instrumentalis causa respectu hominis accipientis est fides seu cor fidele, illuminatum a Spiritu sancto et fide donatum, unde apostolus dicit, *corde nos credere* Rom. 10, v. 10, intellige fide imbuto ac donato, inde vulgatum illud, quod fides sive cor fidele sit manus mendica, quae coelestia bona in evangelio oblata recipit. De verbo et sacramentis

Causa instrumentalis justificationis.

5. Nos non tenemur obedire legi.

6. Christus unica oblatione consummavit sanctificandos.

VII. 72. sanctificandos.

VII. 73.

sus erit dicendi locus, de fide hic quaedam dicenda erunt uberius, cum doctrinam de fide adversarii variis modis corrumpant.

Fidei  
signifi-  
cationes.

65. Fidei vocabulum, quas obtineat in sacris et profanis literis significationes, diligenter exponit Flacius in libro, cui hunc ipsum titulum fecit. \*\* August. serm. 27. in dictum apost. Hebr. 11: *Laus fidei a me explicari nullatenus potest, a fidelibus cogitari potest.* Clem. Alexand. lib. 2. στρωμ.: ἡ συνέχουσα τὴν ἐκκλησίαν ἀρετὴ ἢ πίστις ἐστὶ, δι' ἣν σώζονται οἱ ἐκλεκτοί. Damasc. lib. 4. orthodox. fid. c. 12: *πίστει τὰ τε ἀνθρώπινα, τὰ τε πνευματικὰ συνίστανται, fide omnia humana et spiritualia constant.* \*\* Scriptores profani πίστει et fidei nomine intelligunt: 1. fidelitatem animique constantiam in servandis promissis ac contractibus, hinc phrases illae, *πίστιν δίδοναι, κατὰ πίστιν συνίθεσθαι.* Cicer. lib. 1. offic.: *Fides est dictorum conventorumque constantia et veritas, sic dicta quod fiat, hinc dare fidem, frangere fidem, Punica fides, Graeca fides; hac ratione fides active usurpatur.* 2. Assensum et fiduciam, quam adhibemus rei compertae et explicatae. Arist. 4. Topic. c. 5: *ἡ πίστις ἐστὶν ὑπόληψις σφοδρά.* Theogn.: *πίστει χρήματ' ὄλεσσα.* Est enim πίστις a *πίθω*, doceo et persuadeo, docendo enim de alicujus rei veritate et bonitate homines persuadentur, hinc phrases habere fidem, esse aliquid supra fidem etc., hac ratione fides passive usurpatur et relationem habet ad dicentis fidem activam sive veracitatem, cum notet affectum, quo credimus dicentis veracitati aut fidelitati, quod ea, quae loquitur, vera sint, quaeque promittit, re ipsa sit praestiturus. 3. *Ἐλεγχον* ac probationem alicujus rei, inde *πίστεις ἐπιχνοί*, probationes artificiales, facere alicui fidem, hoc est afferre argumenta persuadendi, quibus ad fidem habendam promoveatur, hac ratione fides est medium, per quod passiva illa (ut sic loquar) fides efficiatur. Hae tres significationes etiam in sacris literis suo modo occurrunt, de prioribus duabus sic scribit Augustinus in lib. de spiritu et litera c. 31: *De hac fide nunc loquimur, quam adhibemus, cum alicui credimus, non ea, quam damus, cum alicui pollicemur, nam et ipsa dicitur fides. Sed aliter dicimus, non mihi habuit fidem, aliter autem, non mihi servavit fidem. Nam illud est, non credidit, quod dixi; hoc, non fecit, quod dixit. Secundum hanc fidem, qua credimus, fideles sumus DEO, secundum illam vero, qua fit, quod promittitur, etiam DEUS ipse fidelis est nobis.* \*\* Cicer. lib. 1. offic.: *Credamus, quia fiat quod dictum est, appellatam fidem.* Ciceronem sequitur Augustin. epistol. 19. ad Hieron.: *Fides in Latino sermone ab eo dicitur appellata, quia fit, quod dicitur.* Sed convenientior esse videtur illorum *ἐπιμολογία*, qui fidem a *fidendo* derivatam censent. *πίστις* dicitur a *πίθω* vel *πίθωμαι* notante Budaeo et Flacio part. 1. Clav. p. 308. *πίθω* est idem quod *suadeo* vel *suadendo doceo.* Simpl. lib. 3. de an.: *πίστις μὲν τέλος, ὁδὸς δὲ ἐπὶ ταύτην τὸ πείθεσθαι.* \*\* Ad tertiam significationem quodammodo

referri potest, *quod doctrina coelestis, quae est medium et objectum fidei, dicitur fides.*

66. Proinde ad tres illas classes referemus quotquot in Scripturis occurrunt fidei significationes. 1. Denotatur hac voce fides, ut ita loquar, activa, hoc est veritas et constantia in dictis et factis. Ad hanc classem pertinet: 1. quod DEO tribuitur VII. 74. fides sive fidelitas ac veracitas Psalm. 33, v. 4: *Omnia opera ejus in fide.* Rom. 3, v. 3: *Incredulitas hominum fidem DEI non evacuat,* hoc est, DEUS manet fidelis et verax in promissionibus, si vel maxime homines non adhibeant illi fidem. 2. Quod de Christo mediatore dicitur Esai. 11, v. 5: *Fides cinctorium renum ejus,* hoc est promissa sua constantissime servabit. 3. Quando de hominibus fides sive fidelitas, candor et veracitas praedicantur. 2. Sam. 15, v. 20: *Tibi ac fratribus tuis erit misericordia et fides.* Jerem. 7, v. 28: *Perit fides et ablata est ab ore eorum,* cui opponitur seria admonitio, quod veritatem quisque debeat sectari et candide cum proximo agere; quidam tamen per fidem ibi intelligunt veram doctrinam. 4. Quando in specie nomine fidei intelligitur constantia in retinenda doctrinae coelestis veritate semel agnita; Rom. 1, v. 8: *Fides vestra annuntiat in toto mundo.* 1. Thess. 1, v. 8: *In omni loco fides vestra, quae est ad DEUM profecta.* 5. Quod de viduis lascivientibus apostolus pronuntiat, *eas primam fidem irritam fecisse,* ubi per primam fidem Athanasius lib. 6. de Trinit. Hieronymus in praefat. epist. ad Titum et Vincentius Lerinensis intelligunt primum pactum in baptismo cum Christo initum ac solennem illam promissionem, qua diabolo et operibus ejus fideles renuntiarunt; alii intelligunt professionem ministerii circa pauperes et aegrotos curandos. 2. Denotatur hac voce fides, ut ita loquar, passiva, qua credimus et assentimur DEI verbo. Ad hanc classem pertinent variae fidei acceptiones, utpote: 1. Quando sumitur pro fide historica, qua non tantum Deo, sed et hominibus credere dicimur. Exod. 14, v. 31: *Crediderunt Jehovah et Moysi servo ejus.* Joh. 5, v. 46: *Si crederetis Moysi,* hoc est, si doctrinam illius pro vera haberetis, *etiam mihi crederetis, de me enim ille scripsit.* 2. Quando sumitur pro generali assensu, quo in genere creditur, DEUM esse justum et misericordem ac redemptorem in mundum misisse, sed in specie non fit applicatio. Jacob. 2, v. 19: *Credis, DEUM unum esse, recte facis, etiam daemones credunt, et contremiscunt.* 3. Duabus hisce significationibus affinis est ea, qua accipitur pro nuda fidei professione ac jactantia. Jacob. 2, v. 14: *Quid prodest, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? numquid poterit illa fides ipsum salvare?* 4. Quando accipitur pro fide miraculorum, a qua abesse potest fides justificans. Matth. 17, v. 20: *Si habueritis fidem, sicut gramum sinapeos etc.* 1. Cor. 13, v. 2: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum.* 5. Quando fidei voce intelligitur cognitio libertatis Christianae. Rom. 14,

v. 22: *Tu fidem habes? penes te ipsum habe coram DEO.* 6. Quando accipitur pro fide justificante, quae est ex agnita divini verbi veritate per Spiritum sanctum divinae gratiae sive misericordiae per Christum redemptorem in promissione evangelica fiducialis apprehensio ad salutem aeternam, ideoque notitiam, assensum et fiduciam complectitur. Rom. 3, v. 26: *DEUS justificat eum, qui est ex fide Jesu Christi.* Galat. 2, v. 16: *Quoniam scimus, non justificari hominem ex operibus legis, sed per fidem Jesu Christi, et nos in Jesum Christum credidimus, ut justificaremur ex fide Jesu Christi.* 3. Denotatur hoc vocabulo objectum ac principium fidei, videlicet doctrina coelestis divinitus revelata. Lomb. 3. sent. distinct. 23. lit. C. ex Augustino lib. 13. de trinit. c. 2: *Aliud sunt ea, quae creduntur, aliud fides, qua creditur, et tamen nomine fidei censetur utrumque et illud scilicet, quod creditur, et id, quo creditur.* \*\* *Fides, quae creditur, vocatur fides materialis; fides, qua creditur, fides formalis, quia fides, quae creditur, est fidei, qua creditur, objectum, quod alias materia circa quam dici solet. Fides vero, qua creditur, est πεποιθησις et πληροφορία in animo credentis.* \*\* Ad hanc classem pertinet 1. quando in genere vocabulum fidei pro tota coelesti doctrina accipitur. Galat. 6, v. 10: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei,* hoc est eos qui eandem nobiscum profitentur religionem. \*\* Gal. 1, v. 23: *Qui persequabatur nos, nunc evangelizat fidem, quam olim vastabat.* Tit. 1, v. 13: *redargue eos, ut sint sani in fide.* \*\* Jud. v. 3. mentio fit semel traditae sanctis fidei, id est coelestis doctrinae praedicatae. 2. Quando in specie usurpatur pro doctrina evangelii, Rom. 3, v. 27: *per legem fidei gloriatio est exclusa,* id est per doctrinam evangelii. Gal. 3, v. 2: *Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei,* id est ex praedicatione evangelii. 3. Huic affinis est significatio, quando accipitur pro adventus Christi in N. T. praedicatione ac plena manifestatione eorum, quae sub ceremoniarum obscuritate latebant. Galat. 3, v. 23: *Priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quae revelanda erat.* 4. Quando accipitur pro praecipuis et fundamentalibus doctrinae coelestis capitibus perspicue in verbo Dei propositis. Rom. 12, v. 7: *Habentes prophetiam secundum analogiam fidei.* \*\* Alii sic procedunt: fides accipitur 1. pro *nuda fidei professione* Jac. 2, v. 14; pro *vera de fide doctrina* Rom. 1, v. 5. Ephes. 4, v. 5. 1. Tim. 1, v. 19; 3. pro *assensu* Joh. 4, v. 50. Act. 13, v. 8. et c. 14, v. 22; 4. pro *πληροφορία* vel *fiducia* Matth. 8, v. 10. c. 15, v. 28. Luc. 17, v. 5; 5. pro *constantia in religione* Rom. 1, v. 8; 6. pro *toto cursu vitae et pietatis* 2. Cor. 1, v. 24; 7. pro *conscientia* Rom. 14, v. 23; 8. pro *fide miraculosa* Matth. 17, v. 20. 21. Marc. 11, v. 22. 23. 1. Cor. 13, v. 2; 9. pro *constantiam servandis promissis* Psalm. 25, v. 10. Psalm. 86, v. 15. Rom. 3, v. 3; 10. pro *fidelitate in faciendo officio*